
1960 Onsdag den 10. december 2008 (L 2) 

Kl. 09:33 
Formanden: 
Hr. Frank Aaen for en kort bemærkning. 

Kl. 09:33 
Frank Aaen (EL): 
Jeg kan forstå, at det altså ikke var, fordi Venstre 
ikke var parat til at indgå en ny handel med en 
menneskeskæbne, men det er, fordi man ikke 
mener, der er brug for at tage hånd om dem, der 
kommer i klemme i krisen. Altså, uanset hvor 
mange pæne ord, Venstres ordfører kan komme 
med, er det altså ikke anderledes, end at da fi- 
nansloven og aftalen om finansloven blev ind- 
gået, lå der nogle skøn, som i dag er dramatisk 
forandret. Ude på enhver arbejdsplads i det her 
land taler om man om frygten for arbejdsløshed, 
ude på hver eneste arbejdsplads diskuterer man 
krisen på det finansielle marked, og hvad det 
har af konsekvens for dem. I går så vi lige plud- 
selig, at ud over de 3.000 mia. kr., der er bevilget 
i garanti til de finansielle institutter, skulle ban- 
kerne have yderligere 100 mia. kr. af skatteyder- 
nes penge. 

Hvordan kan det være, at de dramatiske ting, 
de mest dramatiske ting, vi har set i mange år- 
tier, ikke har en eneste konsekvens i forhold til 
finansloven andet end, at man har ændret nogle 
tal og nogle skøn, men ikke nogen initiativer? 

Kl. 09:34 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 09:34 
Peter Christensen (V): 
Spørgsmålet var meget selvmodsigende, for på 
den ene side bliver vi angrebet for, at vi ikke 
handler og forholder os til den økonomiske si- 
tuation, vi er i, og på den anden side bliver vi 
kritiseret for, at vi arbejder med en hjælpepakke 
til bankerne. Det er jo netop at forholde sig til; 
at vi står i en situation, hvor bankerne har meget 
svært ved at få rejst ny ansvarlig kapital, og at 
det er ved at sætte sig i, at de neddrosler udlå- 
nene, som gør, at virksomhederne ikke kan eks- 
pandere, at vi som borgere ikke kan låne til en 
ny bil eller et nyt tag, hvis det er det, man har 
behov for. Det er ved at sætte sig i vores realøko- 
nomi, og det er et problem, og derfor arbejder 
regeringen også på højtryk for at finde en for- 
nuftig og gennemtænkt model for, hvordan vi 
kan hjælpe hele banksektoren, sådan at vi kan få 
de positive hjul i gang og vi kan få vækst tilbage 
i dansk økonomi. 

Kl. 09:35 
Formanden: 
Så er det hr. Carsten Hansen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 09:35 
Carsten Hansen (S): 
Tak. Jeg står her med et tilfældigt udpluk af da- 
gens aviser, og en overskrift i Berlingske Tiden- 
de lyder »Firmaer klar til massefyringer«. De 
Konservatives ordfører, fru Henriette Kjær, afvi- 
ser, at det er nødvendigt, der skal bare en skatte- 
reform til. I Politiken står der, at de ufaglærte vil 
blive fyret i stort tal, at tallet bliver 6 pet. for 
chauffører, murerarbejdsmænd, fabriksarbejde- 
re osv., så lønchecken bliver altså udskiftet med 
understøttelse. 

I den anledning skal jeg høre, om Venstre me- 
ner det samme som regeringen. Finansministe- 
ren mener jo, at det er uansvarligt at gøre noget 
ved den stigende ledighed, og i den anledning 
skal jeg spørge Venstres finansordfører, hr. Peter 
Christensen, om det ikke er en uansvarlig mel- 
ding. Ledigheden er nemlig det sidste led, efter 
at der er sket omfordelinger, og man har været 
på uddannelse. Nu begynder der at ske fyringer, 
det er det sidste led i kæden, og mener Venstre 
det samme som finansministeren, altså at det er 
uansvarligt at gøre noget ved den stigende le- 
dighed, som finansministeren skriver? 

Kl. 09:36 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 09:36 
Peter Christensen (V): 
Jeg tager udviklingen i ledigheden meget alvor- 
ligt, netop fordi der i den stigning, vi kunne læse 
om i Økonomisk Redegørelse, gemmer sig et 
menneske bag hver eneste person, der bliver 
nævnt. Bag hver person, der bliver anbragt i le- 
dighedskøen, gemmer der sig jo en familie, som 
ender i en meget kedelig situation, og derfor 
skal vi gøre alt, hvad vi kan, for at holde tallet så 
lavt som overhovedet muligt. 

Men vi skal gøre nogle ting, som er begavede, 
og det nytter ikke noget, at vi gør noget ugen- 
nemtænkt, som medfører, at rentespændet ikke 
bliver mindre i forhold til euroen, og at vi ender 
i en situation, hvor vores konkurrenceevne bli- 
ver dårligere, så vi ender med at få endnu mere 
arbejdsløshed på et senere tidspunkt. Det er en 
ubegavet måde at hjælpe dansk økonomi på, og 
i sidste ende er det jo også at gøre de mennesker, 
vi står og taler om nu, en bjørnetjeneste. Jeg tror 
stadig på, at det er med strukturelle forbedrin- 


